promovendo a igualdade de oportunidades e o combate à discriminação.

3.	 CONDIÇÕES DAS BOLSAS

3.1	 A Associação Gap Year Portugal irá atribuir aos/às vencedores/as cinco bolsas de 
gap year no valor de 5.000€ (cinco mil euros), no caso de candidaturas individuais, 
ou no valor de 6.500€ (seis mil e quinhentos euros), no caso de candidaturas a pa-
res;

3.2	 Por cada candidatura individual vencedora, o valor remanescente de 1.500€ (mil e 
quinhentos euros) será atribuído ao/à sexto/a classificado/a e, caso ainda exista va-
lor remanescente, ao/à sétimo/a classificado/a, perante avaliação e aprovação do 
júri – perfazendo assim uma sexta e sétima bolsa de gap year;

3.3	 No caso da sexta (e sétima) bolsa ser(em) atribuída(s), o município de Matosinhos e 
a Gap Year Portugal irão definir os critérios mínimos e moldes necessários para a 
realização do respetivo(s) plano(s) de gap year;

3.4	 No início do gap year, será entregue aos/às vencedores/as um valor de €1.200,00 
(mil e duzentos euros) para as despesas pré-viagem, sendo o restante valor transfe-
rido, mensalmente, para uma conta a indicar pelos/as mesmos/as;

3.5	 A transferência das tranches mensais fica dependente da apresentação mensal de 
mapas de despesa pelos/as vencedores/as;